
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.02.2025                                                                                                                            № 378 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 23.10.2017 № 1438 «Об утверждении Положения и состава муниципальной 

инвентаризационной комиссии по проведению инвентаризации 

общественных территорий, включаемых в муниципальную  

программу «Формирование современной городской среды»,  

уровня благоустройства индивидуальных жилых домов  

и земельных участков, предоставленных для их размещения,  

и графика проведения инвентаризации общественных  

территорий, включаемых в муниципальную программу  

«Формирование современной городской среды»,  

уровня благоустройства индивидуальных  

жилых домов и земельных участков,  

предоставленных для их размещения» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Ивановской области 

от 01.09.2017 № 337-п «Об утверждении государственной программы 

Ивановской области «Формирование современной городской среды», 

руководствуясь статьей 44 Устава города Иванова, Администрация            

города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление Администрации города Иванова 

от 23.10.2017 № 1438 «Об утверждении Положения и состава муниципальной 

инвентаризационной комиссии по проведению инвентаризации 

общественных территорий, включаемых в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды», уровня благоустройства 

индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для 

их размещения, и графика проведения инвентаризации общественных 

территорий, включаемых в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды», уровня благоустройства индивидуальных 

жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения»       

(в редакции постановлений Администрации города Иванова от 16.10.2018        

№ 1285, от 20.09.2019 № 1418, от 14.09.2022 № 1347): 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=405832
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=170449
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=165904&dst=101685


 

 

2 

1.1. Приложение № 2 изложить в новой редакции согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Приложение № 3 изложить в новой редакции согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий край» и 

разместить на официальном сайте города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                               А.Л. Шаботинский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

Приложение 1 

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 25.02.2025 № 378 

 

 

«Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 23.10.2017 № 1438 

 

 

Состав муниципальной инвентаризационной комиссии по проведению 

инвентаризации общественных территорий, включаемых в муниципальную 

программу «Формирование современной городской среды», уровня 

благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных  

участков, предоставленных для их размещения 

 

заместитель главы Администрации города Иванова, курирующий 

управление архитектуры и градостроительства Администрации  

города Иванова, председатель комиссии  

заместитель главы Администрации города Иванова, начальник управления 

благоустройства Администрации города Иванова, заместитель председателя 

комиссии 

начальник отдела генерального плана города управления архитектуры и 

градостроительства Администрации города Иванова, секретарь комиссии 

Члены комиссии: 

начальник управления архитектуры и градостроительства Администрации 

города Иванова-главный архитектор города 

первый заместитель начальника управления благоустройства 

Администрации города Иванова 

заместитель начальника управления капитального строительства 

Администрации города Иванова 

Игнатьева С.Б., главный специалист отдела земельных ресурсов 

Ивановского городского комитета по управлению имуществом  

». 

 

 

 



 

 

4 

Приложение 2 

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 25.02.2025 № 378 

 

«Приложение № 3 

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 23.10.2017 № 1438 

 

 

График проведения инвентаризации общественных территорий,  

включаемых в муниципальную программу  

«Формирование современной  

городской среды» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

территории 

Месторасположение Время 

До 25.10.2017 

Скверы 

1 Сквер «Городской» территория земельного участка, 

расположенного на площади 

Революции, у дома 6 

с 9-00  

до 17-00 

2 «Сквер Якова 

Гарелина» 

территория земельного участка, 

расположенного на улице  

10 Августа, у дома 18А 

3 «Арт-сквер» территория земельного участка, 

расположенного на улице  

10 Августа, у дома 36А 

4 Сквер «Студенческий» территория земельного участка, 

расположенного по 

Шереметевскому проспекту,  

у домов 7, 11, 21 

5 Сквер «Есенинский» территория земельного участка, 

расположенного по улице Садовой, 

у дома 5 

6 «Сквер Здоровья» территория земельного участка, 

расположенного у домов 20, 24  

по Шереметевскому проспекту 



 

 

5 

7 Сквер у кинотеатра 

«Современник» 

территория земельного участка, 

расположенного вдоль 

Шереметевского проспекта  

(у дома 85) до улицы 8 Марта 

8 «Сквер Строителей» территория земельного участка, 

расположенного по 

Шереметевскому проспекту,  

у дома 57 

9 Сквер 

«Привокзальный» 

территория земельного участка, 

расположенного вдоль улицы 

Карла Маркса, напротив 

железнодорожного вокзала 

10 Сквер «Успенский» территория земельного участка, 

расположенного по улице Фрунзе, 

у дома 7 

11 Сквер «Молодежный» территория земельного участка, 

расположенного по проспекту 

Ленина, у дома 114 

12 Сквер «Зарядьевский» территория земельного участка, 

расположенного по проспекту 

Ленина, у дома 49 

с 9-00  

до 17-00 

13 «Сквер Воинов-

интернационалистов» 

территория земельного участка, 

расположенного по проспекту 

Ленина, у дома 25 

14 Сквер «Литературный» территория земельного участка, 

расположенного на пересечении 

проспекта Ленина и улицы 

Демидова 

15 «Сквер Мастеров» территория земельного участка, 

расположенного по проспекту 

Ленина, у дома 42 

16 Сквер «Троицкий» территория земельного участка, 

расположенного на пересечении 

проспекта Ленина, улиц Почтовая 

и Жарова 

17 «Сквер Десантников» территория земельного участка, 

расположенного по адресу:  



 

 

6 

город Иваново, улица  

2-я Сосневская, на котором 

установлен памятник Герою 

Советского Союза генералу армии 

В.Ф. Маргелову и погибшим 

десантникам 

18 «Сквер Меланжистов» территория земельного участка, 

ограниченного улицей 

Каравайковой,  

14-м и 15-м Проездами 

19 Сквер «Введенский» территория земельного участка, 

расположенного по улице 

Громобоя, у дома 29 

Площади 

20 Площадь Победы территория земельного участка, 

ограниченная улицами Багаева, 

Красной Армии, Варенцовой,  

Богдана Хмельницкого 

 

21 Площадь Пушкина территория земельного участка, 

ограниченная проспектом Ленина, 

улицами Жарова, Крутицкой и 

набережной реки Уводь 

До 01.11.2017 

Территории памятников, мемориалов 

22 Территория у 

мемориала Героям 

фронта и тыла 

территория земельного участка, 

расположенного вдоль 

Шереметевского проспекта от 

улицы Набережной до улицы 

Рыбинской 

с 9-00  

до 17-00 

23 Территория у 

памятника В.И. Ленину 

территория земельного участка, 

расположенного на проспекте 

Ленина, у дома 94 

24 Территория мемориала 

«Красная Талка» 

территория земельного участка 

вдоль левого берега реки Талка  

на пересечении улицы Свободы 

и улицы Шувандиной 

с 9-00  

до 17-00 



 

 

7 

Аллеи 

25 Аллея «Липовая» территория земельного участка, 

расположенного вдоль улицы Садовой 

от Шереметевского проспекта до 

улицы Бубнова 

 

26 Аллея по улице 

Гагарина 

территория земельного участка, 

расположенного вдоль улицы 

Гагарина 

27 Аллея 

«Александровская» 

территория земельного участка, 

расположенного вдоль проспекта 

Ленина от улицы Октябрьской  

до площади Ленина 

28 «Аллея 

Текстильщиков» 

территория земельного участка, 

расположенного вдоль проспекта 

Текстильщиков от улицы Куконковых 

до улицы Шубиных 

29 Аллея по улице 

Шубиных 

территория земельного участка, 

расположенного вдоль улицы 

Шубиных от улицы Любимова  

до проспекта Строителей 

Набережные 

30 Набережная 

«Центральная» 

территория земельного участка, 

расположенного вдоль левого берега 

реки Уводь от дома 42 по проспекту 

Ленина до памятника «Гармонь» 

 

31 Набережная реки 

Уводь 

территория земельного участка, 

расположенного вдоль правого берега 

реки Уводь на площади Пушкина от 

плотины ООО «БИМ» до пешеходного 

моста через реку Уводь по улице 

Калинина 

Территории лестничных спусков, деревянных мостков и прочих 

некапитальных сооружений 

32 Подмостовой переход 

на площади Пушкина 

территория земельного участка, 

расположенного под мостом 

«Театральный» на площади 

Пушкина 

 



 

 

8 

33 Лестничный спуск  

по улице 1-й Ключевой 

территория лестничного спуска  

по улице 1-й Ключевой 

34 Лестничный спуск  

по улице 2-й Отрадной 

территория лестничного спуска  

по улице 2-й Отрадной 

35 Лестничный спуск  

по улице Дзержинского 

территория лестничного спуска  

по улице Дзержинского, у дома 25 

36 Лестничный спуск  

по улице Кузнецова 

территория лестничного спуска  

в районе остановки общественного 

транспорта «Ул. Ленинградская» 

по улице Кузнецова 

с 9-00  

до 17-00 

37 Лестничный спуск  

по улице Рабочей 

территория лестничного спуска  

по улице Рабочей 

38 Лестничный спуск  

по улице Белозерской 

территория лестничного спуска  

по улице Белозерской 

39 Лестничный спуск  

по улице Школьной 

территория лестничного спуска  

по улице Школьной 

40 Лестничный спуск  

в Варгинском овраге 

территория лестничного спуска 

вдоль Варгинского оврага  

от улицы Смирнова до улицы 

Ручейной 

41 Лестничный спуск  

по улице  

2-й Сосневской 

территория лестничного спуска 

вдоль оврага по улице 

2-й Сосневской 

42 Лестничный спуск  

по улице Крутицкой 

территория лестничного спуска  

с улицы Крутицкой до переулка 

Подгорного 

До 31.10.2018 

Скверы 

43 Сквер в микрорайоне 

Московский 

территория земельного участка, 

ограниченная домами 5, 6, 8, 9, 10, 

13, 14 в микрорайоне Московский 

до 

17.10.2018 

Площади 

44 Площадь Примирения территория земельного участка, 

расположенного в районе домов  

5 и 7 по 11-му Проезду 

до 

18.10.2018 



 

 

9 

Аллеи 

45 Аллея Славы 

Спасателей 

территория земельного участка на 

разделительной полосе проезжей части 

улицы Огнеборцев (участок от дома 10 

микрорайона 30 до улицы Генерала 

Хлебникова) 

до 

20.10.2018 

46 Аллея Славы 

Спасателей 

территория земельного участка на 

разделительной полосе проезжей части 

улицы Огнеборцев (участок от проспекта 

Строителей до дома 10 микрорайона 30) 

до 

20.10.2018 

Набережные 

47 Набережная 

реки Уводь 

территория земельного участка, 

расположенного по левому берегу реки 

Уводь от моста через реку Уводь по 

проспекту Ленина до плотины ОАО 

«БИМ» 

до 

26.10.2018 

48 Набережная 

реки Уводь 

территория земельного участка, 

расположенного по правому берегу реки 

Уводь от плотины ОАО «БИМ» до моста 

через реку Уводь по улице Громобоя 

49 Набережная 

реки Уводь 

территория земельного участка, 

расположенного по правому берегу реки 

Уводь от моста через реку Уводь по улице 

Громобоя до моста через реку Уводь по 

Фабричному проезду 

50 Набережная 

реки Уводь 

территория земельного участка, 

расположенного по правому берегу реки 

Уводь от моста через реку Уводь по 

Фабричному проезду до парка Степанова 

Прочие территории 

51 Территория за 

кинотеатром 

«Современник» 

территория земельного участка, 

ограниченная домами 85Г, 87А по 

проспекту Шереметевскому, домом 75 по 

улице Дунаева и улицей Комсомольской 

до 

29.10.2018 

52 Территория по 

улице Красных 

Зорь 

территория земельного участка по улице 

Красных Зорь, расположенная от улицы 

Мархлевского до улицы Ленинградской 

до 

30.10.2018 



 

 

10 

53 Территория по 

улице 

Парижской 

Коммуны 

территория земельного участка  

по улице Парижской Коммуны, 

расположенная между домами 11 и 13 

до 

31.10.2018 

До 31.12.2025 

Набережные 

54 Набережная реки 

Талка 

территория земельного участка  

от набережной реки Уводь до улицы 

Рыбинской 

до 

31.12.2022 

55 Набережная реки 

Уводь 

территория земельного участка  

от Самойловского моста до улицы 

Суворова 

до 

31.12.2022 

56 Набережная реки 

Уводь 

территория земельного участка  

от улицы Суворова до улицы Смирнова 

до 

31.12.2022 

57 Набережная реки 

Уводь 

территория земельного участка  

от улицы Смирнова до 

железнодорожного моста в районе 

улицы 2-й Камвольной 

до 

31.12.2025 

58 Набережная реки 

Уводь 

территория земельного участка от 

железнодорожного моста в районе 

улицы 2-й Камвольной до улицы Павла 

Большевикова 

до 

31.12.2025 

59 Набережная реки 

Уводь 

территория кадастрового квартала 

37:24:020703 

до 

31.12.2025 

Скверы 

60 Сквер Ивановских 

пожарных 

территория земельного участка, 

расположенного у дома 156 по улице 

Лежневской 

до 

31.12.2025 

Прочие территории 

61 Территория 

памятника Ф.А. 

Самцову 

территория на пересечении улиц  

2-я Торфмаша и Фрунзе 

до 

31.12.2025 

62 Территория по улице 

Куконковых, у дома 

56 

территория земельного участка вдоль 

проезжей части у дома 56  

по улице Куконковых 

до 

31.12.2025 



 

 

11 

63 Территория в 

микрорайоне ТЭЦ-3 

территория земельного участка  

у дома 3А в микрорайоне ТЭЦ-3 

до 

31.12.2025 

». 

 


